
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��
�� ��� � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� �
� �� ����

PROCESSO Nº E-26/005/1303/2019 - MARNISE DE ALMEIDA NABU-
CO DA CONCEIÇÃO, cargo Professor FAETEC I, matrícula nº
0220.102-8, ID 40341844, vínculo 2. Atendendo o pressuposto esta-
belecido no art 40, § 19 e § 5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS ao
abono permanência a partir de 29.01.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/2169/2019 - REJANE BATALHA LIMA GO-
MES, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº 00/0221.174-6, ID
2091113-0, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido nos art.
40, §19 e § 5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS ao abono perma-
nência a partir de 19.09.2017.

PROCESSO Nº E-26/005/103282/2018 - ROSANGELA DE SOUZA
MELLO, cargo INSPETOR DE ALUNOS II, matrícula nº 00/0221.490-
6, ID 2082517-0, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido no
§ 19 do artigo 40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono perma-
nência a partir de 18/01/2019.

PROCESSO Nº E-26/005/2425/2019 - TANIA REGINA ANTONIO, car-
go INSPETOR DE ALUNOS II, matrícula nº 00/0271.954-0, ID
5476399, vínculo 4. Atendendo o pressuposto estabelecido no §19 do
artigo 40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a par-
tir de 23.06.2017.

PROCESSO Nº E-26/005/797/2019 - VERA ELY ALMEIDA GOMES,
cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº 00/0220.172-1, ID
3226036-9, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido nos § 19
do artigo 40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a
partir de 24.07.2016.

Id: 2183109

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE PRODUÇÃO

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ATO DA COORDENADORA
DE 07/05/2019

DISPENSA o servidor VITOR CESAR RODRIGUES BEZERRA, ma-
trícula nº 36709-4, ID Funcional 4392362, da responsabilidade pela
guarda e conservação dos bens inventariados pela DIBENM e loca-
lizados na Seção de Faturamento e Cobrança - COBRANC, a contar
de 28/02/2019, indicando como seu substituto a servidora GIOVANA
FERNANDES DANTAS DA SILVA, matrícula nº 38028-7, ID Funcional
4466204, a contar de 01/03/2019. (CI CEPUERJ/COADFIN n°
127/2019)

Id: 2183408

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 16 14 DE MAIO DE 2019

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, art.
18 do Decreto nº 30.672/2002, consoante a Lei nº 8.666/93 e o De-
creto nº 42.301/2010, e tendo em vista o Processo nº E-
26/009/465/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de
Licitação da UENF, os servidores abaixo relacionados:

Presidente:
NARA GONÇALVES DA SILVA, ID Funcional nº 641164-9.
Membros:
LAURO PEREIRA MARTINS, ID Funcional nº 641789-2;
ANA CRISTINA AZEREDO DA SILVA FREITAS, ID Funcional nº
4145077-9;
ELLEN HOLDER DA CRUZ ALMEIDA, ID Funcional nº 641457-5.
Membro Suplente:
SILVIO CAYRES FERREIRA DE SOUZA, ID Funcional nº 641610-1.

Art. 2º - Fica designado o membro ANA CRISTINA AZEREDO DA
SILVA FREITAS, ID Funcional nº 4145077-9, como substituto do Pre-
sidente em seus impedimentos eventuais.

Art. 3º - Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado
de Fazenda e à Secretaria de Planejamento e Gestão.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de maio de 2019.

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 17 14 DE MAIO DE 2019

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, art.
18 do Decreto nº 30.672/2002, consoante a Lei nº 8.666/93 e o De-
creto nº 42.301/2010, e tendo em vista o Processo nº E-
26/009/466/2019,

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

COLEGIADO ACADÊMICO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23.05.2019

PÁGINA 21 - 2ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO COLAC Nº 02 DE 11 DE MARÇO DE 2019

DISPÕE SOBRE METODOLOGIA DE CÁLCULO
DO VALOR DA CONTRAPARTIDA INSTITUCIO-
NAL REFERENTE AO RESSARCIMENTO DOS
CUSTOS INDIRETOS (RCI) DA UENF, PARA
APLICAÇÃO EM TODOS OS PROJETOS OU
PROGRAMAS FINANCIADOS POR EMPRE-
SAS.

Art. 1º...
§ 1º ...

Onde se lê:

c) Fator de Custo Indireto - FCI - a razão entre o CITUENF e a FP-
TUENF, calculado com duas casas decimais;

FCI= FPTUENF
FCITUENF

Leia-se:

c) Fator de Custo Indireto - FCI - a razão entre o CITUENF e a FP-
TUENF, calculado com duas casas decimais;

FCI= CITUENF/FPTUENF

Id: 2183783

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 16.05.2019

DISPENSA EDUARDO ATEM DE CARVALHO, ID Funcional nº
641227-0, a contar de 08 de maio de 2019, designado para responder
pelo cargo de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do Laboratório
de Materiais Avançados - LAMAV, do Centro de Ciências e Tecnolo-
gias - CCT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF. Processo nº E-26/009/492/2019.

NOMEIA MÁRCIA GIARDINIERI DE AZEVEDO, ID Funcional nº
4324736-9, para exercer, com validade a contar de 08 de maio de
2019, o cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-
6, Laboratório de Materiais Avançados - LAMAV, do Centro de Ciên-
cias e Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual do Norte Flumi-
nense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada por RU-
BEN JESUS SANCHEZ RODRIGUEZ. Processo nº E-
26/009/492/2019.

Id: 2183784

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 23.05.2019

PROCESSO Nº E-26/009/493/2019 - DEFIRO o pedido de auxílio cre-
che ao servidor FELIPE MOUSSALLEM, Profissional de Nível Superior
- Propaganda e Marketing, ID Funcional nº 4181305-7.

Id: 2183785

Secretaria de Estado de Transportes
DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 24.05.2019

PROCESSO N° E-10/001/263/2019 - HOMOLOGO o resultado do
Chamamento Público 2019, que declarou a empresa VITALUX -
ECOATIVA PROJETOS SUSTENTÁVEIS LTDA vencedora do proces-
so seletivo para representar a Secretaria de Estado de Transportes,
na Chamada Pública de Projetos de Eficiência Energética - PEE (CPP
n° 002/2019) da Concessionária de Energia Elétrica - LIGHT Serviços
de Eletricidade S.A. visando implantar em todas as suas etapas, o
Programa de Eficiência Energética - PEE, regulado pela Agência Na-
cional de Energia Elétrica - ANEEL, com o objetivo de apresentar pro-
jeto de eficiência energética do edifício sede da SETRANS.

Id: 2183717

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE RECURSOS

ATA DA 14ª REUNIÃO REALIZADA EM 09 DE MAIO DE 2019

RECURSOS DEFERIDOS: Transportadora Tinguá LTDA.- E-
10/005/102154/2018- AI D 721513; Auto Viação Reginas LTDA.- E-
10/005/113032/2018- AI D 735018. RECURSOS CONHECIDOS E IN-
DEFERIDOS: Empresa Brasil - Transporte e Turismo LTDA.- E-
10/005/102202/2018- AI D 681123; Colitur Transportes Rodoviários LT-
DA.- E-10/005/105565/2018- AI D 677318; Paulo Marcos dos Santos
Figueiredo- E-10/005/106111/2018- AI D 720039; Empresa de Trans-
portes Flores LTDA.- E-10/005/106482/2018- AI D 669224- E-
10/005/4168/2019- AI D 716768; Auto Viação Reginas LTDA.- E-
10/005/108134/2018- AI D 729030; Viação Vera Cruz S.A.- E-
10/005/111704/2018- AI D 719744; Master Transportes Coletivos de
Passageiros LTDA.- E-10/005/113413/2018- AI D 719784; Viação Nor-
mandy do Triângulo Ltda.- E-10/005/113538/2018- AI D 733208; Ex-
presso Recreio Transporte de Passageiros LTDA.- E-
10/005/113494/2018- AI D 735022- E-10/005/113495/2018- AI D
735020- E-10/005/3074/2019- AI D 705736- E-10/005/4575/2019- AI D
735104; Viação Teresópolis e Turismo Ltda.- E-10/005/113543/2018-
TLM 508139- E-10/005/5167/2019- AI D 678869- E-10/005/5168/2019-
AI D 678870; T.B Transportes Blanco LTDA. EPP- E-
10/005/3093/2019- AI D 735073- E-10/005/3095/2019- AI D 735087-
E-10/005/3096/2019- AI D 735082- E-10/005/3099/2019- AI D 735086-

E-10/005/3738/2019- AI D 664136- E-10/005/3744/2019- AI D
726295; Viação Montes Brancos LTDA.- E-10/005/3728/2019- AI D
714318; Santa Eugênia Transportes e Turismo LTDA.- E-
10/005/4369/2019- AI D 736847- E-10/005/4374/2019- AI D 736827;
Auto Locação Ingá Ltda.- E-10/005/4543/2019- AI D 675290; Trans-
portes Única Petrópolis LTDA.- E-10/005/5185/2019- AI D 739006;
Trans Turismo Rio Minho Ltda.- E-10/005/5950/2019- AI D 674361;
Auto Ônibus Fagundes Ltda.- E-10/005/5954/2019- AI D 669048.Nada
mais havendo a tratar, está encerrada a 14° reunião da CPJR.

Id: 2183535

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

***ORDEM DE SERVIÇO/ CODERTE Nº 67 DE 10 DE ABRIL DE
2019

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO PA-
RA OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO RODOVIÁRIO E TERMINAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- CODERTE, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 22 do
Estatuto Social, e tendo em vista o constante do Processo nº E-
10/004/165/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, sem prejuízo de suas atribuições, CARLOS FRE-
DERICO PINTO DE ANDRADE, matrícula nº 29.997, Assessor Chefe
da Assessoria de Contabilidade Analítica, e VANESSA MOREIRA
PASSOS, matrícula nº 29.900, Assistente da Assessoria de Controle e
Auditoria Interna, como FISCAIS DO CONTRATO Nº 001/2019, de
08/04/2019, referente à prestação de serviços de auditoria indepen-
dente/externa para exame das demonstrações financeiras referente ao
exercício findo em 31/12/2018, firmado com a EMPRESA STAFF AU-
DITORIA & ASSESSORIA EPP, e JANICE RODRIGUES OLIVEIRA
DUARTE, matrícula nº 29.878, Assistente da Assessoria de Planeja-
mento e Gestão, como SUBSTITUTA DOS FISCAIS em caso de fé-
rias, licenças e outros eventuais afastamentos;

Art. 2º - Designar, sem prejuízo de suas atribuições, MARCIA RIBEI-
RO, matrícula nº 29.967, Chefe do Serviço de Análise, como GES-
TORA DO CONTRATO Nº 001/2019, de 08/04/2019, referente à pres-
tação de serviços de auditoria independente/externa para exame das
demonstrações financeiras referente ao exercício findo em 31/12/2018,
firmado com a EMPRESA STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA EPP,
e FILIPE DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 29.937, Assessor Chefe
da Assessoria de Planejamento e Gestão, como SUBSTITUTO DA
GESTORA em caso de férias, licenças e outros eventuais afastamen-
tos;

Art. 3º - Caberá aos Fiscais e ao Gestor do Contrato a responsa-
bilidade de todos os atos inerentes à fiscalização e ao controle do
supracitado Contrato.

Art. 4º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 10 de abril de 2019

ALEXEY BOBROFF DAROS
Diretor-Presidente

*Omitida no D.O. de 11.04.2019.
**Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
20.05.2019.

Id: 2183769

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de
Pregão Eletrônico da UENF os servidores abaixo relacionados:

Pregoeiro:
NARA GONÇALVES DA SILVA, ID Funcional nº 641164-9.
Membros de apoio:
LAURO PEREIRA MARTINS, ID Funcional nº 641789-2;
ANA CRISTINA AZEREDO DA SILVA FREITAS, ID Funcional nº
4145077-9.
Membro Suplente:
ELLEN HOLDER DA CRUZ ALMEIDA, ID Funcional nº 641457-5.

Art. 2º - Fica designado o membro ANA CRISTINA AZEREDO DA
SILVA FREITAS, ID Funcional nº 4145077-9, como substituto do Pre-
goeiro em seus impedimentos eventuais.

Art. 3º - Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado
de Fazenda e à Secretaria de Planejamento e Gestão.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de maio de 2019

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2183782

10 ANOS E
COM MAIS ENERGIA.

A LEI SECA AGORA
É O DIA TODO.

#leiseca10anos #nuncadirijadepoisdebeber
Saiba mais em operacaoleisecarj.rj.gov.br


		2019-05-25T00:10:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




